RESULTADO DA SELEÇÃO DO EDITAL

Nº 012/SV/CGA/GR/UFSC/2025 DA SALA VERDE UFSC

A Comissão de Seleção do Edital Nº 012/SV/CGA/GR/UFSC/2025 torna público o

resultado referente à seleção de propostas para a Ocupação Artística do Jardim Experimental

Sala Verde UFSC, referente aos semestres 2025/2 e 2026/1.

Após análise das inscrições recebidas, todas as propostas foram aprovadas, por se

alinharem aos objetivos da SV/UFSC. Entretanto, neste momento, contamos com apenas duas

vagas disponíveis para ocupação artística, sendo selecionadas, para esta etapa, os seguintes

projetos:

ARTISTA/COLETIVO TÍTULO DA PROPOSTA

R3 Animal - R3 Educa Fotografia para Conservação: Cultura Oceânica

Fábio Fialho Coisa porosa e fluída

As demais propostas aprovadas serão contatadas em breve para a construção de

parcerias em outros formatos, como exposições de curta duração, oficinas ou rodas de

conversa, de acordo com a disponibilidade da Sala Verde e dos proponentes.

Agradecemos imensamente à todos os projetos inscritos, bem como o interesse em

colaborar, de forma voluntária, com a programação da Sala Verde UFSC. As iniciativas

apresentadas são muito potentes e certamente contribuirão para fortalecer na democratização e

expansão das ações de educação socioambiental em 2025 e 2026.

Em breve, entraremos em contato para agendar uma reunião online com todos os

projetos, a fim de alinhar detalhes, agendas, esclarecer dúvidas e nos conhecermos melhor.

Florianópolis, 12 de setembro de 2025